Дело № 1-31/2020 (37RS0019-01-2019-001958-04)

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Иваново 14 января 2020 года 

Советский районный суд г. Иваново в составе

председательствующего Морозова Н.Ю.,

при секретарях Гогозиной М.В., Воропаевой И.В., 

с участием государственного обвинителя прокуратуры Советского района г. Иваново ФИО1, 

подсудимой ФИО2, 

защитника Сокол В.Р., представившей удостоверение № 497 и ордер № 21965,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2, …, ранее не судимой, -

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 158, ч.3 ст. 30, п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО2 совершила:

- кражу, то есть тайное хищение чужого имущества;

- покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета. 

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

11 июля 2019 года в период с 10.50 до 12.08 ФИО2 находилась в медицинском центре ООО «Ивастрамед», расположенном по адресу: 

<

...>, - где в холле медицинского центра на лавке увидела кошелек из кожи черного цвета, принадлежащий К.И.П.. С целью тайного хищения чужого имущества, умышленно, убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, ФИО2 похитила принадлежащий К.И.П. кошелек, стоимостью 2500 рублей, в котором находились принадлежащие ей:

- деньги в сумме 4000 рублей,

- дебетовая карта банка ПАО «Сбербанк России» № хх, выпущенная на имя К.И.П., кредитная карта и дебетовая карта банка ОАО «Банк открытие», выпущенные на имя К.И.П., квитанция ТЦ «Рио», дисконтные карты магазинов «Рио», «Красное и белое», «Спар», «Мир Лекарств», «Пятерочка», «Аксон», ценности для потерпевшей не представляющие, -

а также принадлежащие К.В.З., выпущенная на его имя кредитная карту банка ОАО «Банк Открытие», дебетовая карта банка ПАО «Сбербанк России» № ххх, ценности для потерпевшего не представляющие, -

после чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылась, причинив потерпевшей К.И.П. ущерб размере 6500 рублей.

После этого, находясь у 

<

...> обнаружив в похищенном кошельке дебетовую карту банка ПАО «Сбербанк России» № хх, выпущенную на имя К.И.П., и дебетовую карту банка ПАО «Сбербанк России» № ххх, выпущенную на имя К.В.З., ФИО2 решила совершить тайное хищение денежных средств с банковского счета № **, открытого на имя К.И.П. в банке в ПАО «Сбербанк России», путем покупок и снятия денежных средств с помощью банковской карты № хх, и банковского счета № ***, открытого на имя К.В.З. в ПАО «Сбербанк России», путем покупок и снятия денежных средств с помощью банковской карты № ххх. 

Реализуя свой умысел, ФИО2 11 июля 2019 года около 12.08 проследовала в магазин «Бристоль», расположенный по адресу: 

<

...>, где приобрела товар, оплатив его банковской картой ПАО «Сбербанк России» № хх, путем проведения одной транзакции (банковской операции), в ходе которой с расчетного счета № **, открытого на имя К.И.П., в 12 часов 08 минут 11 июля 2019 года были списаны денежные средства в сумме 100 рублей. 

11 июля 2019 года в период с 12.08 до 12.33 ФИО2 проследовала в продовольственный магазин ИП «ФИО3.», расположенный по адресу: 

<

...> «а», где приобрела товар, оплатив его банковской картой ПАО «Сбербанк России» № ххх, путем проведения трех транзакций, в ходе которых с расчетного счета № ***, открытого на имя К.В.З., в 12 часов 26 минут 11 июля 2019 года были списаны денежные средства в сумме 370 рублей, в 12 часов 29 минут – в сумме 161 рубль, в 12 часов 33 минуты 11 июля 2019 года – в сумме 194 рубля. 

11 июля 2019 года в период с 12.33 до 12.44 ФИО2 проследовала в магазин «Мясная Лавка», расположенный по адресу: 

<

...>, где приобрела товар, оплатив его банковской картой ПАО «Сбербанк России» № ххх, путем проведения транзакции, в ходе которой с расчетного счета № ***, открытого на имя К.В.З., в 12 часов 44 минуты 11 июля 2019 года были списаны денежные средства в сумме 711 рублей 30 копеек.

11 июля 2019 года в период с 12.44 до 12.53 ФИО2, находясь в магазине «Мясная Лавка», расположенный по адресу: 

<

...>, с помощью банковской карты ПАО «Сбербанк России» № ххх с расчетным счетом № ***, открытым на имя К.В.З., в 12 часов 53 минуты 11 июля 2019 года попыталась произвести оплату товара на сумму 568 рублей 70 копеек. Однако банковская карта была заблокирована сотрудниками банка, в связи с чем преступление не было доведено до конца по независящим от ФИО2 обстоятельствам.

Находясь в указанном магазине, ФИО2 приобрела товар, оплатив его банковской картой ПАО «Сбербанк России» № хх, путем проведения одной транзакции (банковской операции), в ходе которой с расчетного счета № **, открытого на имя К.И.П., в 12 часов 53 минуты 11 июля 2019 года были списаны денежные средства в сумме 568 рублей 70 копеек.

После этого, ФИО2 11 июля 2019 года в период с 12.53 до 13.11 проследовала в магазин «Высшая Лига», расположенный по адресу: 

<

...> «б», где приобрела товар, оплатив его банковской картой ПАО «Сбербанк России» № хх, путем проведения одной транзакции (банковской операции), в ходе которой с расчетного счета № **, открытого на имя К.И.П., в 13 часов 11 минут 11 июля 2019 года были списаны денежные средства в сумме 589 рублей 74 копейки. 

Далее ФИО2 11 июля 2019 года в период с 13.11 до 13.19 проследовала в магазин «Улыбка Радуги», расположенный по адресу: 

<

...>, где при помощи банковской карты ПАО «Сбербанк России» № хх с расчетным счетом № **, открытым на имя К.И.П., попыталась произвести оплату товара на сумму 797 рублей. Однако банковская карта была заблокирована сотрудниками банка, в связи с чем преступление не было доведено до конца по независящим от ФИО2 обстоятельствам.

В случае доведения преступления до конца, ФИО2 причинила бы потерпевшей К.И.П. ущерб в размере 2055 рублей 44 копейки, а потерпевшему К.В.З. – в размере 2005 рублей.

Подсудимая ФИО2 в судебном заседании с предъявленным обвинением согласилась и поддержала заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Данное ходатайство заявлено подсудимой добровольно и после консультаций с защитником, подсудимая осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель, защитник, потерпевшие с заявленным ходатайством согласны.

Обвинение, с которым согласна подсудимая, обоснованно, подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами. 

На основании изложенного, суд квалифицирует действия подсудимой ФИО2 по ч.1 ст. 158, ч.3 ст. 30, по п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, так как она совершила:

- кражу, то есть тайное хищение чужого имущества;

- покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета. 

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимой ФИО2., обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначаемого наказания на исправление осуждаемой.

Подсудимой ФИО2 совершены два преступления, направленные против собственности, одно из которых относится к категории небольшой тяжести, а второе является тяжким. Причиненный потерпевшим имущественный вред возмещен.

ФИО2 не судима, к административной ответственности не привлекалась, является пенсионером, на учетах в ОНД и ОПНД не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту прежней работы характеризуется положительно (л.д. 221-243).

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает активное способствование расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Учитывая тяжесть содеянного, личность подсудимой, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд считает возможным назначить подсудимой наказание по совокупности преступлений в виде лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы условно, то есть с применением ст. 73 УК РФ, так как ее исправление возможно без реального отбывания наказания. 

В соответствии с требованиями ч.1 ст. 56 УК РФ при отсутствии отягчающих обстоятельств наказание в виде лишения свободы за совершение преступления, предусмотренного ст. 158 ч.1 УК РФ, не может быть назначено осужденному, совершившему преступление впервые.

Согласно ч.5, ч.1 ст. 62 УК РФ срок наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, а также при наличии смягчающих обстоятельств: активного способствования расследованию преступления, добровольного возмещения имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, - и отсутствии отягчающих обстоятельств, не может превышать двух третей максимального срока наиболее строго вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Согласно ч.3 чт. 66 УК РФ срок наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей особенной части УК РФ за оконченное преступление.

Учитывая степень общественной опасности преступления, оснований для изменения категории преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает.

Руководствуясь ст.ст. 304,308,309, 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО2 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 158, ч.3 ст. 30, п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по ч.1 ст. 158 УК РФ - в виде обязательных работ на срок СТО ШЕСТЬДЕСЯТ часов;

- по ч. 3 ст. 30, «г» ч.3 ст. 158 УК РФ - в виде лишения свободы на срок ОДИН год ШЕСТЬ месяцев.

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем поглощения менее строго наказания более строгим окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок ОДИН год ШЕСТЬ месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком на ДВА года, в течение которого условно осужденная своим поведением должна доказать свое исправление.

Обязать ФИО2:

- проходить периодическую, 1 раз в месяц, регистрацию в специализированном государственном органе, осуществляющем контроль за поведением условно осужденного, в дни, установленные этим органом,

- не менять постоянного места жительства без уведомления органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной.

До вступления приговора в законную силу мерой пресечения ФИО2 оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства:

- сотовые телефоны «Samsung», «Xiaomi», хранящиеся у потерпевшей К.И.П., - оставить в распоряжении потерпевшей;

- диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения – хранить при деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ивановский областной суд через Советский районный суд г. Иваново в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения копии приговора в апелляционной жалобе, либо в тот же срок со дня вручения ей копии апелляционной жалобы или представления прокурора, затрагивающих ее интересы, - в отдельном ходатайстве либо возражениях на жалобу или представление. 

Председательствующий Н.Ю. Морозов